
COMUNE DI FICARAZZI
AREA METROPOLITANA PALERMO

DETERMINA DIRIGENZIALE
N. 63 DEL 26/01/2024

UFFICIO: Settore I Amministrativo

Il Responsabile del Settore I - Amministrativo

Attesta di non trovarsi in nessuna ipotesi di conflitto di interessi nemmeno potenziale, né in situazioni che

diano luogo ad obbligo di astensione ai sensi del D.P.R. 62/2013 e del Codice di comportamento interno, in

relazione al presente provvedimento.

Premesso che
• con atto prot. n. 846 del 15 gennaio 2024 a firma del Vice Sindaco veniva dato indirizzo alla

scrivente Responsabile, competente per il servizio “Sport, spettacolo, tempo libero, cultura”, di
predisporre un avviso pubblico aperto diretto ad acquisire sponsorizzazioni da parte di operatori
economici presenti sul territorio e non, in possesso dei requisiti necessari per contrarre con la
pubblica amministrazione volte a far fronte alle spese per la realizzazione a Ficarazzi entro il 31
dicembre 2024, di manifestazioni, eventi e iniziative culturali, ludico-ricretive, sportive e di
spettacolo.

• In esecuzione di quanto sopra, con Determinazione Dirigenziale n. 20 del 15 gennaio 2024, è stato
approvato l'Avviso Pubblico Aperto per acquisizione di manifestazioni di interesse alla
sponsorizzazione finalizzata al sostegno delle spese delle predette manifestazioni e approvato,
altresì, il modello di proposta di sponsorizzazione.

Rilevato che nel predetto avviso è stata inserita l'esplicita riserva “di non prendere in esame e non considerare
ammissibili proposte di sponsorizzazione di valore inferiore a: € 250,00 (duecentocinquanta/00)”.
Considerato che a seguito di interlocuzioni informali tra l'Amministrazione e diversi piccoli operatori
economici locali è stata rappresentata la difficoltà ad aderire all'avviso di che trattasi, conseguente alla
previsione del limite economico minimo (non inferiore ad euro 250,00) fissato per la presentazione della
proposta di sponsorizzazione di che trattasi.
Vista la nota prot. n. 1660 del 26 gennaio 2024, con la quale il Vice Sindaco – Ass.re allo Sport Turismo e
Spettacolo ha fornito indirizzo alla scrivente Responsabile di modificare l'Avviso Pubblico come sopra

Oggetto: Revoca Determinazione Dirigenziale n. 20/2024 a oggetto:
"Avviso Pubblico Aperto per acquisizione di manifestazioni di
interesse alla sponsorizzazione finalizzata al sostegno delle
spese di manifestazioni, eventi ed iniziative culturali, ludico-
ricreative, sportive, gastronomiche e di spettacolo da
realizzarsi nel territorio comunale entro il 31 dicembre 2024.
Approvazione Avviso Pubblico e Modello di proposta di
sponsorizzazione.



approvato, riducendo da € 250,00 ad € 100,00 il limite economico minimo fissato per la presentazione della
proposta di sponsorizzazione di che trattasi.
Preso atto del comma n.1 dell’articolo 21-quinquies della legge n. 241/1990, che testualmente
dispone:“Per sopravvenuti motivi di pubblico interesse ovvero nel caso di mutamento della
situazione di fatto o di nuova valutazione dell’interesse pubblico originario, il provvedimento
amministrativo ad efficacia durevole può essere revocato da parte dell’organo che lo ha emanato
ovvero da altro organo previsto dalla legge. La revoca determina la inidoneità del provvedimento
revocato a produrre ulteriori effetti. Se la revoca comporta pregiudizi in danno dei soggetti
direttamente interessati, l’amministrazione ha l’obbligo di provvedere al loro indennizzo.”
Ritenuto opportuno, conseguentemente, procedere alla revoca della Determinazione Dirigenziale n.
20 del 15 gennaio 2024 di approvazione dell'Avviso Pubblico suddetto e del modello di proposta di
sponsorizzazione;
Considerato che, nella fattispecie, la revoca non comporta pregiudizi in danno dei soggetti
direttamente interessati dal provvedimento originario;
Attesa la propria competenza, ai sensi degli artt. 107 e 109 D.Lgs. n.267/2000 e giusta
determinazione del Sindaco n. 33 del 23.12.2022 di attribuzione dell’incarico di Responsabile del
Settore Amministrativo.

Visti:
il d.lgs. 267/2000;
la Legge 241/1990;
lo Statuto comunale.

Tutto quanto sopra ritenuto e premesso;

DETERMINA

1. Di ritenere le premesse parte integrante e sostanziale del presente provvedimento.
2. Di revocare la determinazione Dirigenziale n. 20 del 15 gennaio 2024 a oggetto “Avviso Pubblico

Aperto per acquisizione di manifestazioni di interesse alla sponsorizzazione finalizzata al sostegno
delle spese di manifestazioni, eventi ed iniziative culturali, ludico-ricreative, sportive, gastronomiche e
di spettacolo da realizzarsi nel territorio comunale entro il 31 dicembre 2024. Approvazione Avviso
Pubblico e Modello di proposta di sponsorizzazione.

3. Di dare atto che il presente provvedimento non arreca danno all’Amministrazione né ai potenziali
concorrenti anche in perfetta applicazione della prassi consolidata di facoltà concessa alla Pubblica
Amministrazione

4. Di dare atto che il presente provvedimento non comporta pregiudizi in danno dei soggetti
direttamente interessati;

5. Di dare atto che si procederà con successivo provvedimento all'approvazione di nuovo Avviso
Pubblico diretto ad acquisire le manifesytazione di interesse alla sponsorizzazione delle
manifestazioni di che trattasi, secondo le direttive fornite dal Vice Sindaco - Ass,re allo Sport Turismo
e Spettacolo.

6. Di attestare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui all’articolo
147- bis, comma 1, del D.Lgs. n.267/2000, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine
alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso
unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da parte del responsabile del Settore.

7. Di trasmettere il presente provvedimento al Responsabile Settore II Finanziario, ai fini del
competente controllo contabile, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147-bis, comma 1,
del D.Lgs. n. 267/2000, da rendersi mediante apposizione del visto di regolarità contabile.

8. Di disporre la pubblicazione del presente provvedimento per 15 giorni consecutivi all’albo pretorio
on-line ed in modo permanente, entro sette giorni dall’acquisizione di efficacia, nella sezione “atti e
provvedimenti L.R. 11/2015” , dando atto altresì, che lo stesso deve essere inserito in elenco nella
sezione “Amministrazione trasparente”: sottosezione di primo livello: “Provvedimenti”, sottosezione
secondo livello “Provvedimenti Dirigenti Amministrativi” ai sensi e per gli effetti dell’art. 23 D. Lgs
n. 33/2013.



Rende noto che:
La struttura amministrativa competente è il Settore I Amministrativo
Il responsabile del procedimento è la Dott.ssa P. L. Comparetto, Responsabile del Settore I
Avverso il presente provvedimento è consentito ricorso straordinario al Presidente della Regione Sicilia e
giurisdizionale al Tribunale Amministrativo Regionale Sicilia -Palermo

Il resposanbile Del Procedimento

Comparetto Piera Letizia

Il Responsanbile Del Settore

Dott. Comparetto Piera Letizia
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs.

n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa

Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria
Si attesta di avere effettuato i controlli e riscontri amministrativi, contabili e fiscali ai sensi dell'art.184,

comma 4 del D. Lgs. 267/2000 e art.. 29 del Regolamento di contabilità vigente.

Dott.Ignazio Tabone
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il

quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa



PUBBLICAZIONE

Ai fini del rispetto della normativa vigente in materia di trattamento dati sensibili il sottoscritto
nella rispettiva qualità, richiede la pubblicazione del presente atto all'Albo Pretorio ON-Line,
confermando che lo stesso è precipuamente destinato alla pubblicazione e contiene eventuali

omissis resisi necessari dal rispetto della normativa in materia di riservatezza.A tal fine solleva da
qualsiasi responsabilità i soggetti addetti alle attività inerenti la procedura di pubblcazione.

Il Responsabile della Direzione

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs. n. 82/2005 s.m.i e norme collegate, il
quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa


		2024-01-26T17:55:29+0100
	PIERA LETIZIA COMPARETTO




